⁵⁸ *MGH, Capitularia* cit., I, p. 203, doc. 97 (779-780).

⁵⁹ "Pervenit ad aures clementiae nostrae, quod aliqui duces et eorum iuniores, gastaldii, vicarii, centenarii seu reliqui ministeriales, falconarii, venatores et caeteri per singula territoria habitantes ac discurrentes mansionaticos et parvaredos accipiant, non solum super liberos homines sed etiam in ecclesias Dei, monasteria videlicet virorum ac puellarum et senedochia atque per diversas plebes et super reliquos servientes ecclesiae, et insuper homines atque servientes aecclesiarum Dei in eorum opera, id est in vineis et campis seu pratis necnon et in eorum aedificiis illos faciant operare et carnaticos et vinum contra omnem iustitiam ab eis exactari non cessant": *MGH, Capitularia* cit., I, p. 211, doc. 103 (806-810).

Pipino stesso, affinché controlli che tutte le leggi siano recepite in ogni luogo e a ogni livello dell'amministrazione. Più in particolare il lemma *clementia*, che Carlo attribuisce a se stesso, ha qui accezione fortemente etica: può essere in parte letto come sinonimo di lungimiranza e di accortezza a livello politico — altra caratteristica regale non attestata altrove nelle nostre leggi — che incontriamo in questo capitolare successivo all'incoronazione imperiale. L'interesse nei confronti di questo vocabolo, che si propone come *hapax*, risiede nella sua caratteristica di lemma etico e politico, sotto un duplice aspetto. Innanzitutto *clementia* è per Pipino esempio di una virtù essenziale per chi regna, così che sia in grado di comprendere i punti deboli sia dell'animo umano (ovvero di chi abusa della propria posizione sociale e politica), sia dell'apparato amministrativo che con le sue carenze non garantisce la ricezione e l'applicazione delle leggi. Il lemma si esprime pertanto a livello etico/religioso come capacità di intendere i problemi umani — con una sfumatura di paternalismo in senso cristiano e sociale, poiché presuppone in un primo tempo altresì la capacità di valutare le conseguenze derivanti a livello sociale — ma si esprime anche sul piano più propriamente politico, poiché è l'applicazione legislativa dei fondamenti cristiani a interessare Carlo, di cui la *clementia* non è che uno dei passi iniziali.

Grazie al confronto appena condotto, riusciamo a concludere che solamente due tra i quattro lemmi presenti negli scritti di Alcuino ci hanno permesso di delineare, sebbene solo con approssimazione, una parte del vocabolario etico dei capitolari. Si rende ora necessario affiancare a questi — prendendo ancora a modello Alcuino — *praesumptio*, *cupiditas*, *delectamentum* e *carnaliter*, lemmi che rappresentano la parte distruttiva della legislazione dei *reges* e che in tutte le leggi denotano i comportamenti da debellare.